

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3402
TO BE ANSWERED ON 16.12.2024**

HOSPITAL PROJECTS OF ESIC

3402. DR. HEMANT VISHNU SAVARA:

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) the details of the ESIC hospitals that have been upgraded or started during the last three years;**
- (b) the details of the new ESIC Hospital projects under construction;**
- (c) the details of the new ESIC Hospital projects at pre construction stage across the country;**
- (d) the details of the ESIC Hospitals under the process of Modernisation, Upgradation & Renovation;**
- (e) the details of the ESIC hospital projects that are completed till date; and**
- (f) the details of the ESIC hospital sanctioned two years back in the Palghar District of Maharashtra along with the status of this hospital and fund sanctioned till now?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT
(SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)**

(a): The details of Employees' State Insurance Corporation (ESIC) hospitals that have been upgraded or started during 2021-22 to 2023-24 is at Annexure-I and Annexure-II respectively.

(b) & (c): The details of the new ESIC Hospital projects under construction and pre-construction is at Annexure-III and Annexure IV respectively.

(d) & (e): 165 number of hospitals are functional under ESI Scheme out of which 59 are directly run by ESI Corporation and remaining are run by States. The details of the ESIC Hospitals undertaken for modernization, upgradation and renovation is at Annexure-V.

(f): Based on certain norms / Insured Person (IP) population criteria, ESI Corporation has accorded "in-principle" approval for setting up of 150-bedded ESI hospital at Palghar in Maharashtra in July 2022. The project is at land acquisition stage. Fund will be allocated after acquisition of land, identification of agency, etc.

ANNEXURE-I**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3402 FOR 16.12.2024 BY DR. HEMANT VISHNU SAVARA REGARDING HOSPITAL PROJECTS OF ESIC.**

Details of ESI hospitals that have been upgraded during 2021-22 to 2023-24

Sl. No.	Name of Hospital	No. of Beds	
		From	To
1.	ESIC Hospital & Medical College, Beltola, Assam	50	85
2.	ESIC Hospital & Medical College, Bihta, Bihar	330	420
3.	ESIC Hospital, Faridabad, Haryana	650	1150
4.	ESIC Hospital & Medical College, Gulbarga, Karnataka	470	630
5.	ESIC Hospital, Udyogmandal, Kerala	100	150
6.	ESIC Hospital, Bibvewadi, Maharashtra	100	120
7.	ESIC Hospital Rourkela, Odisha	75	150
8.	ESIC Hospital & Medical College Alwar, Rajasthan, Rajasthan	330	420
9.	ESIC Hospital & Medical College KK Nagar, Tamil Nadu	550	1000
10.	ESIC Hospital & Medical College Sanath Nagar, Telangana	558	1000

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3402 FOR 16.12.2024 BY DR. HEMANT VISHNU SAVARA REGARDING HOSPITAL PROJECTS OF ESIC.

Details of ESI hospitals that have been started during 2021-22 to 2023-24

S. No.	Name of hospital	No. of sanctioned beds
1.	Kakinada, Andhra Pradesh	100
2.	Raigarh, Chhattisgarh	100
3.	Bhillai, Chhattisgarh	200
4.	Angul, Odisha	100
5.	Bikaner, Rajasthan	30 (Upgradable to 100 beds)
6.	Tirupur, Tamil Nadu	100

ANNEXURE-III

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (b) & (c) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3402 FOR 16.12.2024 BY DR. HEMANT VISHNU SAVARA REGARDING HOSPITAL PROJECTS OF ESIC.

Details of ongoing hospital construction projects of ESIC

Sl. No.	Project Name	No. of beds
1	Doddaballapur, Karnataka	100
2	Siliguri, West Bengal.	100
3	Haldia, West Bengal	100
4	Kala Amb, Himachal Pradesh	30 (upgradable to 100)
5	Bawal, Haryana	100
6	Bahadurgarh, Haryana	100
7	Haridwar (Uttarakhand)	300+ 50 SST
8	Ompura, Jammu & Kashmir	100
9	Shivamogga, Karnataka	100
10	Vizianagram, Andhra Pradesh	100
11	Tuticorin, Tamil Nadu	100
12	Butibori, Nagpur, Maharashtra.	200
13	Sriperumbudur, Tamil Nadu	100
14	Sheelanagar, Vishakhapatnam, Andhra Pradesh	350+ 50 SST
15	Sanand, Gujarat	350 (upgradable to 500)
16	Shahjahanpur, U.P.	30 (upgradable to 100)

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (b) & (c) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3402 FOR 16.12.2024 BY DR. HEMANT VISHNU SAVARA REGARDING HOSPITAL PROJECTS OF ESIC.

Details of ESIC Hospitals at pre construction stage across the country

S. No.	Project Name	Category
1	Duburi, Odisha	100 Beds Hospital
2	Atchutapuram (A.P)	30 Beds Hospital
3	Meerut, Uttar Pradesh	100 Beds Hospital
4	Narela (Delhi)	50 Beds Hospital
5	Bommasandra, Karnataka	200 Beds Hospital
6	Harohalli, Karnataka	100 Beds Hospital
7	Narsarpura, Karnataka	100 Beds Hospital
8	Pithampur, Madhya Pradesh.	100 Beds Hospital
9	Bareilly, Uttar Pradesh	100 Beds Hospital
10	Hubli , Karnataka	50 to 100 Beds Hospital
11	Manesar, (Gurugram, Haryana)	500 Beds Hospital
12	Rohtak, Haryana	100 beds Hospital
13	Ladakh	30 beds Hospital
14	Rajpura, Punjab	30 bedded (Extendable to 100 beds) hospital
15	Ramagundam, Telangana.	100 beds Hospital
16	Agartala, Tripura	100 beds Hospital
17	Udupi, Karnataka	100 beds Hospital
18	Idukki, Kerala	100 beds Hospital
19	Malerkotla, Punjab	150 beds Hospital
20	North Goa	150 beds Hospital
21	Jharsuguda, Odisha	100 beds Hospital
22	Mamring, Rangpo, Sikkim.	100 beds Hospital
23	Bellary, Karnataka	100 Beds Hospital
24	Bhubaneshwar, Odisha.	100 beds +50 SST beds
25	Garshyamnagar, West Bengal	100 Beds Hospital
26	Chittorgarh Rajasthan.	30 Upgradable to 100 beds

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (d) & (e) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3402 FOR 16.12.2024 BY DR. HEMANT VISHNU SAVARA REGARDING HOSPITAL PROJECTS OF ESIC.

Details of ESIC hospital projects taken up for reconstruction / modernization / upgradation

Sl. No.	Project Name	Category
1.	Ulhasnagar, Maharashtra	Construction of 100 bedded hospital and 32 nos. residential quarters
2.	Kolhapur, Maharashtra	Renovation of ESIC Hospital & Staff Quarters
3.	Bibewadi, Pune, Maharashtra.	Construction of 200 bedded (Upgradable upto 500 bedded including 50 beds of SST) ESIC Hospital
4.	Indore, Madhya Pradesh.	Construction of 300 bedded upgradable to 500 bedded ESI Hospital
5.	Surat Gujarat	Construction of 200 bedded (Up-gradable to 300 bedded) ESI Hospital
6.	Rajamahendravaram, Andhra Pradesh.	Construction of 100 Bedded ESI Hospital
7.	Davangere, Karnataka.	Construction of ESI Hospital
8.	Sanath Nagar, Telangana	Construction of 200 bedded OPD Block at ESI Hospital
9.	Beltola, Assam	Construction of 200 bedded ESI Hospital
10.	Asansol, West Bengal.	Construction of 100 to 150 bed ESI Hospital
11.	Ranchi, Jharkhand	Construction of 200 bedded ESI Hospital
12.	Tinsukia, Assam	Construction of 100 bedded ESI Hospital
13.	Kalol, Gujarat	Demolition, construction and upgradation of ESI Hospital from 50 beds to 150 beds.
14.	Bareilly, Uttar Pradesh.	Construction of 100 Bedded ESI Hospital
15.	Joka, West Bengal	Renovation of Auditorium
16.	Faridabad, Haryana.	Enhancement of bed strength from 650 to 1150 beds of ESIC Medical College & Hospital
17.	K.K.Nagar, Chennai, Tamil Nadu.	Establishment of Oncology at Medical College and Hospital
18.	Rourkela, Odisha	Enhancement of bed strength from 75 to 150 beds of ESI hospital
19.	Belgavi, Karnataka	Construction of 100 bedded Hospital
20.	Gunadala, Vijayawada, Andhra Pradesh	Demolition and reconstruction of 110 bed ESI Hospital
21.	Ernakulam, Kerala	Construction of ESI Hospital
22.	Madurai, Tamil Nadu	Construction of ESI Hospital,
23.	Basaidarapur, New Delhi	Construction of Dental college (new building) in campus of ESIC Hospital & PGIMSR
24.	Hubli, Karnataka.	Enhancement of bed strength from 50 to 100 beds of ESI Hospital
25.	Asramam, Kerala	Vertical extension of ESIC super Specialty Hospital